Numele i s-a dat după
satul în care a izbucnit revolta.

A fost creat pentru a recompensa serviciile aduse pentru emancipare și independență. A fost
ridicat la rangul de Ordin de principele Milan al II-lea Obrenović la 15/27 februarie 1878, în
contextul războaielor sârbești împotriva otomanilor. Avea cinci clase.

După înlăturarea dinastiei Obrenović, în anul 1903, Ordinul Takowo și-a pierdut importanța.
Exemplarul din colecția Muzeului Olteniei provine tot de la Fundația „Alexandru și Aristia

Aman”, fiind conferit în grad de Comandor sau Mare Ofițer.